
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 
2° SEMESTRE DE 2023

Inscrição Motivo Observação

13155 Não atendeu o item 5.5, alíneas “ii”, “iii” e “v” Não apresentou o diploma, o histórico escolar está
sem identificação e o currículo não está cadastrado
na Plataforma Lattes

13161 Não atendeu o item 5.5, alínea “v” O currículo não está atualizado

13211 Não atendeu o item 5.5, alínea “vi” Não enviou o Documento de Identidade 

13212 Não atendeu o item 5.5, alínea “i”, “iii” e “vi” Enviou  comprovante  de  agendamento  de
pagamento,  o  documento  enviado  não  é  histórico
escolar e o currículo está desatualizado

13242 Não atendeu o item 5.5, alínea “vi” Currículo desatualizado

13243 Não atendeu o item 5.5, alínea “i” Enviou comprovante de agendamento
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PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

 CANDIDATOS APROVADOS
2° SEMESTRE DE 2023

Disciplina: Caracterização de Deterioração de Materiais
Professor: Paulo Renato Perdigão de Paiva

Aprovados
NAYARA APARECIDA LOPES VIANA

BRUNO COSTA CAMPOS
WÂNIA SOARES DE OLIVEIRA

IGOR HENRIQUE CARNEIRO CORREA

NIRVANA CECILIA RIBEIRO

LORENA OHANA ALVES

HUGO CÉSAR DE FREITAS LANA

THIAGO AMORIM SOUZA LOPES

GABRIELA DA SILVA MARTINS

__________________________________________________________________________________________________________
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS 

CAMPUS I - AV. AMAZONAS, 5253 - CEP 30421-169 – BAIRRO: NOVA SUÍÇA - BELO HORIZONTE – MG
TEL (31) 3319 7155  /  posmat@dppg.cefetmg.br



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
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 CANDIDATOS APROVADOS
2° SEMESTRE DE 2023

Disciplina: Ciência dos Materiais
Professora: Augusto Cesar da Silva Bezerra

Aprovados
EMERSON ANTÔNIO LOUZADA

TIELLY CRISTINA FERREIRA DE CASTRO
FILIPE LAURO DIAS

WÂNIA SOARES DE OLIVEIRA

IGOR HENRIQUE CARNEIRO CORREA

THIAGO AMORIM SOUZA LOPES

GABRIELA DA SILVA MARTINS

FLAVIANE BELTRÃO SILVA

DALILA VIANA RODRIGUES

JOÃO GUTEMBERG VALENTIM MARÇAL

LORENA OHANA ALVES

NAYARA APARECIDA LOPES VIANA

RODRIGO HENRIQUE DE FREITAS GONÇALVES

JEZIEL FREITAS BRAGA

JOÃO JACINTO FERREIRA NETO 
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CANDIDATOS APROVADOS
2° SEMESTRE DE 2023

Disciplina: Ciência dos Materiais 
Professora: Mirela de Castro Santos

Aprovados
ANDRÉ LUIS BARROSO CARVALHIDO

RODRIGO FIALHO GOMES
ALICE APARECIDA DA SILVA

RAPHAEL MEDEIROS DE MIRANDA

DIANA RIBEIRO COELHO

THAYS MACHADO PIMENTA

CAROLINA OLIVEIRA ASSUNÇÃO SOUZA

MARIA GABRIELA FREITAS SOARES

KAROLINNY DE OLIVEIRA MARINHO

MARCO TÚLIO BARBOSA SILVA

THALES HARVEY CRISÓSTOMO BARROS

GEANDERSON CARLOS PEREIRA DE SOUZA

LUCAS MATHEUS MAGALHÃES SILVA

ANA LETICIA DE BRITO MARTINS 

EURICO LACERDA MIRANDA

ANA LIMA

THAMIRES FERNANDES PINTO

RENATO ALCANTARA DE AGUIAR SANTANA
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CANDIDATOS APROVADOS
2° SEMESTRE DE 2023

Disciplina: Corrosão em materiais metálicos 
Professor: Fernando Castro de Oliveira

Aprovados
JORGE DA SILVA JUREIDINI

SABRINA BONFÁ BREDER DE MORAES
REGIANE MARQUES DE SOUZA FERREIRA

LORENA FERREIRA ALVES

LORENA ALMEIDA NUNES

ANA CLARA SILVA MOREIRA

VICTOR RUBENS NONATO OLIVEIRA

ANA LETICIA DE BRITO MARTINS

ALICE APARECIDA DA SILVA

RAPHAEL MEDEIROS DE MIRANDA

THAMIRES FERNANDES PINTO

CAROLINA OLIVEIRA ASSUNÇÃO SOUZA

MARIA GABRIELA FREITAS SOARES

KAROLINNY DE OLIVEIRA MARINHO

MARCO TÚLIO BARBOSA SILVA

ANDRE LUIZ BARROSO CARVALHIDO

THAIS MARIA ARRUDA FERREIRA
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CANDIDATOS APROVADOS
2° SEMESTRE DE 2023

Disciplina: Estrutura e processamento de cerâmicas
Professora: Angela de Mello Ferreira

Aprovados
NAYARA APARECIDA LOPES VIANA
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 CANDIDATOS APROVADOS
2° SEMESTRE DE 2023

Disciplina: Física dos Materiais
Professor: Sidney Nicodemos da Silva

Aprovados
MATHEUS SOARES SIMAN

DALILA VIANA RODRIGUES
HENRIQUE COSTA BRAGA

__________________________________________________________________________________________________________
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS 

CAMPUS I - AV. AMAZONAS, 5253 - CEP 30421-169 – BAIRRO: NOVA SUÍÇA - BELO HORIZONTE – MG
TEL (31) 3319 7155  /  posmat@dppg.cefetmg.br



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

CANDIDATOS APROVADOS
2° SEMESTRE DE 2023

Disciplina: Física dos Materiais
Professor: Leonel Muniz Meireles

Aprovados
THALES HARVEY CRISÓSTOMO BARROS

FELIPE DA SILVEIRA BATISTA
ANA LIMA

THAMIRES FERNANDES PINTO

JORGE DA SILVA JUREIDINI

RODRIGO FIALHO GOMES

DIANA RIBEIRO COELHO

THAYS MACHADO PIMENTA

ANA CLARA SILVA MOREIRA

THAIS MARIA ARRUDA FERREIRA

VICTOR RUBENS NONATO OLIVEIRA

GEANDERSON CARLOS PEREIRA DE SOUZA

LORENA FERREIRA ALVES

LORENA ALMEIDA NUNES

MARIA GABRIELA FREITAS SOARES
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LISTA DE CANDIDATOS APROVADOS
2° SEMESTRE DE 2023

Disciplina: Gestão Ambiental e Responsabilidade social
Professor: Jorge Luís Coleti

Aprovados
ALICE APARACIDA DA SILVA

ANDRÉ LUIS BARROSO CARVALHIDO
EURICO LACERDA MIRANDA

LORENA ALMEIRA NUNES

LORENA FERREIRA ALVES

LUCAS MATHEUS MAGALHÃES SILVA

REGIANE MARQUES DE SOUZA FERREIRA

RENATO ALCANTARA DE AGUIAR SANTANA

TAMIRIS CAROLINA SILVA ALVES

THAIS MARIA ARRUDA FERREIRA
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 CANDIDATOS APROVADOS
2° SEMESTRE DE 2023

Disciplina: Instrumentação de laboratório Biológico
Professora: Mariana Martins Drumond

Aprovados
DALILA VIANA RODRIGUES

JEZIEL FREITAS BRAGA
EMERSON ANTÔNIO LOUZADA
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CANDIDATOS APROVADOS
2° SEMESTRE DE 2023

Disciplina: Interação entre materiais e hospedeiro 
Professor: Hermes de Souza Costa

Aprovados
MATHEUS SOARES SIMAN
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 CANDIDATOS APROVADOS
2° SEMESTRE DE 2023

Disciplina: Metodologia da Pesquisa
Professor: Daniel Leandro Rocco

Aprovados
GEANDERSON CARLOS PEREIRA DE SOUZA

ANA LETICIA DE BRITO MARTINS
LETICIA PARAGUAI IRIAS PEREIRA

LUCAS MATHEUS MAGALHÃES SILVA

SABRINABONFÁ BREDER DE MORAES

TAMIRIS CAROLINA SILVA ALVES

EURICO LACERDA MIRANDA

ANA LIMA

RENATO ALCANTARA DE AGUIAR SANTANA 

THALES HARVEY CRISÓSTOMO BARROS

JORGE DA SILVA JUREIDINI

RODRIGO FIALHO GOMES
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CANDIDATOS APROVADOS
2° SEMESTRE DE 2023

Disciplina: Reciclagem de resíduos sólidos, urbanos e hospitalares
Professor: Flávio Renato de Góes Padula

Aprovados
BRUNO COSTA CAMPOS

LORENA OHANA ALVES
FLAVIANE BELTRÃO SILVA

FILIPE LAURO DIAS

JOÃO JACINTO FERREIRA NETO
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CANDIDATOS APROVADOS
2° SEMESTRE DE 2023

Disciplina: Seleção de Materiais
Professor: Marcello Rosa Dumont

Aprovados
FLAVIANE BELTRÃO SILVA

JOÃO GUTEMBERG VALENTIM MARÇAL
ELVIO OLIVEIRA DE MORAIS

JOÃO JACINTO FERREIRA NETO

ANDERSON SILVA JOSÉ

TIELLY CRISTINA FERREIRA DE CASTRO

FILIPE LAURO DIAS

LEONARDO LESSA OLIVEIRA

LORRANY STEFANY MENDES MARTINS
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CANDIDATOS APROVADOS
2° SEMESTRE DE 2023

Disciplina: Tópicos especiais: Engenharia de Superfície e Desgaste
Professor: Ernane Rodrigues da Silva

Aprovados
NIRVANA CECILIA RIBEIRO

RODRIGO HENRIQUE DE FREITAS GONÇALVES
LORRANY STEFANY MENDES MARTINS

FÁBIO HENRIQUE DOS SANTOS

TIELLY CRISTINA FERREIRA DE CASTRO
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CANDIDATOS APROVADOS
2° SEMESTRE DE 2023

Disciplina: Tópicos Especiais: Tecnologia da Soldagem
Professor: Cláudio Turani Vaz

Aprovados
THAIS SANTOS SILVA

FÁBIO HENRIQUE DOS SANTOS
HUGO CÉSAR DE FREITAS LANA

HENRIQUE COSTA BRAGA

ANDERSON SILVA JOSÉ

LEONARDO LESSA OLIVEIRA
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CANDIDATOS APROVADOS
2° SEMESTRE DE 2023

Disciplina: Tratamentos Térmicos de Ligas Metálicas
Professora: Elaine Carballo Siqueira Corrêa

Aprovados
ANDERSON SILVA JOSÉ 

HUGO CÉSAR DE FREITAS LANA
HENRIQUE COSTA BRAGA

LEONARDO LESSA OLIVEIRA

THAIS SANTOS SILVA

THIAGO AMORIM SOUZA LOPES

GABRIELA DA SILVA MARTINS

ELVIO OLIVEIRA DE MORAIS
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/07/2023
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